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Anotace

Tato bakalářská práce nesoucí název Ritualizované chování českých golfistů se věnuje

problematice rituálů ve sportu a jejich ovlivňování habitu jednotlivých hráčů. Rituály ve

sportu se staly tématem sociálních věd při přechodu z tradiční společnosti do společnosti

moderní a postmoderní, jelikož sport se stal novou substitucí náboženství. Golfové

prostředí nabízí zajímavé výzkumné pole, jelikož se jedná o sport individuální propletený

prvky týmového sportu v rámci klubového prostředí. V této bakalářské práci se

zaměřujeme na popis golfového prostředí od historie až po současnost, který nám nabízí

kontext pro řešení naší problematiky ritualizovaného chování. Teoretické ukotvení práce se

váže na hlavní výzkumnou otázku, která se snaží vysvětlit, jak golfisté vnímají

ritualizované chování při hře golfu a jak se toto chování váže na pojmy pole, kapitál a

habitus Pierra Bourdieuho. Pro vysvětlení těchto konceptů v kontextu naší výzkumné

otázky využíváme analýzu golfových rituálů v rámci sociologie sportu, přesněji tedy jejich

původ a odůvodnění pro jejich konání samotnými hráči. Využíváme zde data ze

zúčastněného pozorování a rozhovorů se zkušenými hráči golfu pomocí praktik

etnografického a autoetnografického výzkumu v sociálních vědách.
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Annotation

This bachelor's thesis entitled Ritual-based Behaviour among Czech golfers deals with the

issue of rituals in sport and their influence on the habitus of individual players. Rituals in

sport have become a theme of social sciences in the transition from traditional society to

modern and post-modern society, as sport has become a new substitution of religion. The

golf environment offers an interesting research field as it is an individual sport interlaced

with elements of team sport within a club setting. In this bachelor’s thesis, we focus on

describing the golf environment from history to the present that offers us context to address

our issue of ritual-based behaviour. Theoretical anchoring of thesis binds to a major

research question that seeks to explain how golfers perceive ritualized behaviour in the

game of golf and how this behaviour attaches itself to Pierre Bourdieu's concepts of field,

capital, and habitus. To explain these concepts within the context of our research issue, we

use the analysis of golf rituals within the sociology of the sport, more precisely their origin

and justification for their action by the players themselves. Here we use data from

participating observations and interviews with experienced golf players using ethnographic

and autoethnographic research practices in the social sciences.
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku ritualizovaného chování českých

golfistů. Rituály ve sportu jsou v postmoderní době stále větším tématem různých

sociálních věd, jelikož od přechodu z tradiční společnosti do společnosti moderní a

postmoderní se vyskytují na poli sportu stále více. Tento stále rozšiřující se výskyt rituálů

je zapříčiněn oslabením tradičních náboženství. Sport se tedy v postmoderní době stává

novou substitucí náboženství, ve které se rituální praktiky objevují v nových podobách.

Toto téma jsem si vybral především kvůli mé osobní zkušeností s golfem a jeho

prostředím. Golf hraji již 16 let na poměrně vysoké úrovni v rámci České publiky a svou

bakalářskou práci jsem proto směřoval na prostředí, ve kterém se vyznám a pohybuji celý

život.

Golf nám nabízí velice zajímavé prostředí pro výzkum díky jeho ojedinělosti, jelikož se

jedná o individuální sport propletený prvky týmového ducha v rámci klubového prostředí,

které nabízí. Nehraje se totiž jenom čistě individuálně, ale i v týmech, které soutěží mezi

sebou v rámci ligových soutěží po celé České republice. I já osobně jsem měl ve svém

životě možnost si ligová utkání zahrát a nahlédnout tak na týmový aspekt golfu. Zároveň je

golf z pozice veřejnosti stále vnímán s nálepkou elitářského sportu, který nemůže

provozovat každý, což je samo o sobě zajímavou motivací pro výzkum tohoto prostředí.

V práci se zaměřujeme na detailní popis golfového prostředí od jeho útlé historie až po

současnost, díky které můžeme získat kontext potřebný pro následnou analýzu

výzkumného problému. Popis je věnován i akademickým pracím z golfového prostředí,

kterých, narozdíl od jiných sportů, není mnoho. I tato skutečnost je jeden z faktorů, proč

jsem si ke zkoumání vybral golfové prostředí.

Dále se v práci věnujeme teoretickému ukotvení zkoumaných jevů, jelikož velká část práce

je věnována analýze golfových rituálů a jejich zasazení do kontextu našich výzkumných

pojmů. Rituály si zde rozebereme jak obecně, tak i v kontextu sociologie sportu a

sportovních rituálů. Důraz je kladen na rituály fyzické, jelikož se dají v golfovém prostředí

pozorovat nejlépe. Mezi výzkumné pojmy naší práce patří především koncepty Pierra

Bourdieuho pole, kapitál a habitus, na které rituály vážeme a snažíme se je skrz ně

vysvětlit. Rituály jsou zde tedy hlavním nástrojem pro zkoumání ovlivňování habitu

jednotlivých hráčů v rámci golfového prostředí. Hlavní výzkumný problém, který se v této
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práci snažíme vysvětlit, je tedy jak hráči golfu vnímají vlastní ritualizované chování a jak

ovlivňuje samotný habitus těchto hráčů.

Pro vysvětlení této problematiky zde používáme data ze zúčastněného pozorování a

rozhovorů se zkušenými golfisty, kteří si golf chodí pravidelně zahrát. Výsledky jsou poté

prezentovány v kontextů zvolených a objasněných pojmů se snahou zodpovědět hlavní

výzkumnou otázku celé práce.

2. Teoretická část

2.1. Golf

2.1.1. Historie golfu

Golf, jak ho známe dnes, je sport, který můžeme zařadit mezi starší sporty při srovnání

například s fotbalem či hokejem. Historie vzniku ovšem není nikde specificky popsána.

Nejpravděpodobněji vznikl golf z holandské hry „kolf,” která se vyskytuje na obrazech z

16. století [Saunders 2006: 10]. Do aktuální podoby se golf dostal až vývojem ve Skotsku,

kdy byl dokonce v roce 1457 zakázán králem Jamesem II. z důvodu, že rozptyloval od

učení lukostřelby. Tento zákaz byl později zrušen králem Jamesem VI., který ho zrušil, aby

se sám mohl stát golfistou. Hrál na hřišti v St. Andrews, které se považuje za nejstarší

hřiště na světě, a v roce 1764 se stalo standardní 18 jamkové hřiště [Saunders 2006: 11].

Postupně se také vyvíjela pravidla golfu, vznikala další hřiště a golf nabíral na popularitě.

V roce 1860 se také poprvé pořádal první golfový turnaj The Open Championship, který se

hraje dodnes a patří mezi nejprestižnější turnaje celé sezóny [PGA TOUR 2007].

2.1.2. Počátky moderního golfu v USA

Po rozšíření ve Skotsku se golf samozřejmě dostal také do USA, kde neměl stejně rychlý

nástup jako ve Spojeném Království. Hřiště a kluby se zde začaly formovat až v 80. letech

19. století, kde se můžeme bavit pouze o pár klubech napříč celým USA, ovšem již v roce

1910 jich bylo 267. Na toto období mezi rokem 1894, kdy golf začal být vnímán jako

prestižní sport pro nejbohatší vrstvu, a rokem 1920 existuje zajímavá studie Varnera a spol.

z roku 2002 zaměřující se na civilnost, rituály a vyloučení v americkém golfovém prostředí

[Varner 2002]. Tato studie využívá teorie strukturalistického ritualismu, blíže efekt

ritualizovaných symbolických praktik, který poskytuje normativní rámec definice rituálů
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[Varner 2002: 3]. Jako data byla použita analýza dobových textů oficiálních golfových

organizací, golfová pravidla, golfové magazíny a články zaměřené na golf ve sportovních

časopisech. Analýza těchto dokumentů se především snažila odhalit, jak jsou pravidla a

etiketa golfu podávána novým či stávajícím hráčům, jelikož většinu těchto zdrojů psali

stejní autoři, kteří již byli začlenění do golfového života a často i zastávali důležité posty

ve formálních organizacích s golfem spojených. Studie zjistila, že nejdůležitějším faktorem

pro golfovou komunitu byly mravy a s tím spojené restrikce o tom, co se sluší a patří, a co

je naopak zakázáno [Varner 2002: 6]. I když většina těchto restrikcí byla komunikována v

pozitivním smyslu, byla zde zjištěna jistá exkluzivita. Například profesionální hráči byli

sice opěvování za jejich technický projev golfu, ovšem jejich mravy byly silně kritizovány

a stávalo se, že dokonce ani nebyli vpuštěni do klubovny, jelikož by mohli pošpinit dobrou


[…]


spojené ovlivňující celou střední třídu hrající golf v té době. Dále také popisuje vytvoření

ženského golfového svazu, který se podílel na zahrnutí dívek a žen ve sportu v Británii

obecně. Také se dotýká moderního golfu, který začal být, stejně jako ostatní sporty, velice

populární pro sponzory díky televiznímu vysílání po celém světě.

V českém prostředí je golf poměrně málo zkoumaným odvětvím, protože od roku 1948 do

roku 1989 byl golf poměrně tabu věc, ke které mělo přístup opravdu málo lidí. Golf byl

v té době součástí sdružení Sokol, ovšem až v 60. letech byl oficiálně uznán jako

plnohodnotný sport. Ovšem neustále bojoval s nedostatkem financí a skoro nikdo ho

1 PETRUSEK, Miloslav, Hana MAŘÍKOVÁ a Alena VODÁKOVÁ. Velký sociologický slovník. Praha:
Karolinum, 1996. ISBN 80-7184-311-3.
2 ZEVENBERGEN, Robin, et al. Junior golf club culture: A Bourdieuian analysis. Sociology of sport
online, 2002, 5.1: 1-15.
3 HORNE, John; TOMLINSON, Alan; WHANNEL, Garry. Understanding sport: An introduction to
the sociological and cultural analysis of sport. Taylor & Francis, 1999.
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nehrál, takže nemohl být ani zkoumán.4 Dalším důvodem je fakt, že sociologie jako věda

v České republice víceméně neexistovala, a proto jakékoliv české sociologické výzkumy

golfu nebyly. Můžeme tedy říct, že golf i sociologie museli počkat až se dostatečně

rozvinou na dostatečnou úroveň, aby se vůbec dal golf z pohledu sociologie zkoumat.

K mé práci tedy moc českých výzkumů není, ale mohu použít diplomovou práci Golf -

snobský sport nebo sport pro všechny? 5 popisující celkovou situaci golfu v českém

prostředí. Jelikož je to jedna z mála prací věnující se českému golfu, vezmu ji jako jednu

z hlavních inspirací pro moji práci při popisování golfu a chováním s ním spojeným. Další

prací, která se sice nevěnuje golfu samotnému, ale rituálům ve sportech je bakalářská práce

Individuální předzápasové rituály a jejich interpretace

samotnými sportovci 6 věnující se rituálům ve všech sportech. Z této práce se můžu

inspirovat převážně jak pojmout popis a analýzu samotných rituálů. Spojením těchto

postupů bych měl dostat poměrně dobrý pohled na to, jak analyzovat a popisovat rituály

v golfovém prostředí, přesněji v golfových turnajích. V samotné analýze některých rituálů

bych mohl použít i základy sociální psychologie, ovšem nejsem si jistý, zdali nebudu již

moc odbočovat od sociologického aspektu mé práce.

Důležité pro mě tedy bude zjistit jaké rituály mají hráči před samotným turnajem či i v jeho

průběhu a zdali jsou zde nějaké podobnosti z ostatními sportovci či zdali je golf odlišný od

ostatních sportů nebo pokud je dokonce tak individuální, že zde bude velice málo

podobností mezi samotnými hráči. Zároveň bych rád zjistil, zdali se tyto rituály liší u mužů

a žen hrající golf, jelikož mužský a ženský golf je z mnoho ohledů stejný už jen z důvodu,

že většina turnajů je pořádána pro obě pohlaví zároveň, kde jsou pouze rozděleni do jiných

kategorií, ovšem stále ve stejném turnaji. V neposlední řadě mě také zajímá, co samotní

hráči považují za své rituály a jestli je vůbec vnímají nebo se je postupem času naučili a

vůbec nevnímají, že nějaké rituály mají. Důležitou součástí této práce bude dostatečné

oddělení individuálnosti jednotlivých hráčů, jelikož toto téma má velkou spojitost

se sociální psychologií a sportovní psychologií obecně.

4 RYJÁČKOVÁ, Pavla. Golfová turistika v České republice. 2010. PhD Thesis. Technická
Univerzita v Liberci.
5 ŠPERL, Martin. Golf-snobský sport nebo sport pro všechny?. 2006.
6 ŠARAPATKOVÁ, Anna. Individuální předzápasové rituály a jejich interpretace samotnými
sportovci. 2016.
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Myslím si ovšem, že golf je ideálním prostředím ke zkoumání, jelikož má

z antropologického hlediska mnoho co nabídnout a zkoumat nejenom z hlediska sociologie

sportu, ale zároveň i antropologického pohledu zkoumání golfové subkultury hráčů a jejich

rituálů.

Data pro tuto práci bych rád sbíral kvalitativní metodou zúčastněného pozorování na

vzorku zhruba 8 golfistů s hendikepem lepším než 10. Rád bych svůj vzorek rozdělil

rovnoměrně na muže a ženy pro větší rozmanitost získaných dat. Samotné pozorování

bych rád uskutečnil na některém z jarních golfových turnajů, ovšem je možné, že

pozorování proběhne pouze při tréninku, jelikož ne každému může být příjemné provádět

výzkum při turnaji, kdy se soustředí na svou vlastní hru. Poslední možností je provést

hloubkové rozhovory s respondenty o jejich turnajových rituálech, ovšem této možnosti

bych raději nevyužil. K samotným respondentům nebude problém se dostat, jelikož

spoustu takových lidí znám osobně a stále jsem s nimi v kontaktu díky mým zkušenostem

s tímto prostorem.

V mém projektu nevidím skoro žádné etické problémy a rizika, ale samozřejmě bude

dodržena anonymita jednotlivých účastníků pozorování či respondentů. Jediný možný

problém vidím v provedení pozorování v turnaji, kdy je možné, že někteří jednotlivci se

nebudou cítit příjemně hrát celý turnaj s tím, že je někdo pozoruje. Z pohledu golfové

etikety a turnajových pravidel by ovšem neměl být sebemenší problém.
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