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Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Christian Horák
Identifikační číslo studenta: 67723685

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociologie
Studijní obor: Sociologie a sociální politika
ID studia: 581859

Název práce: Ritualizované chování českých golfistů
Pracoviště práce: Katedra sociologie (23-KS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Ivan Cuker
Oponent(i): doc. Mgr. Jakub Grygar, Ph.D.
Datum obhajoby: 12.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Obhajoba proběhla standardním způsobem. Student seznámil komsi
se základními body a závěry své práce.
Práci je roztěkaná, jednotlivé části práce nejsou jasně provázány.
Kapitoly o rituálech nejsou jasně provázány s kapitolami o habitu.
Nejslabší pasáží
předloženého textu je jeho metodologická a analytická část
Dotazy z posudků:
Můžeme drobné osobní rituály analyzovat stejně jako ty silněji
společensky zakotvené, např. jako
rituály iniciační? Jde o jiný význam slova rituál?
Golf má nálepku elitářského sportu (jak v práci uvádíte), jakým
způsobem jste s tímto pojmem pracoval?

byly odpovězeny nedostatečně.
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